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ÚVOD

V dnešní době bývají podniky pod stále větším tlakem, co se týče konkurence či

zákaznického servisu. Ze strany zákazníků jsou oproti minulosti kladeny stále větší

nároky na kvalitu, požadované vlastnosti a zároveň přidanou hodnotu produktu, za kterou

budou ochotni zaplatit určitou cenu. Aby tak podniky uspěly v konkurenčním prostředí,

jsou tlačeny k neustálým inovacím a snižování nákladů. Důležitým krokem k úspěšnému

přizpůsobení se potřebám trhu je zásadní změna v přístupu řízení společnosti.

Z důvodu těchto změn dnešní turbulentní doby bylo dosavadně užívané funkční řízení

shledáno jako již nedostačující. V posledních letech se začala silně prosazovat myšlenka

procesně řízené společnosti, kterou nyní využívá stále více firem, přestože jeho zavádění

a přestup z funkčního řízení nemusí být vůbec jednoduché. Procesní pojetí, jak už název

napovídá, vychází z řízení klíčových podnikových procesů, které zahrnuje jejich

matematický popis, analýzu, optimalizaci a monitorování. Důležitým výstupem je zde

schopnost flexibilně reagovat nejen na vývoj trhu, ale také na přání a požadavky

zákazníků.

V mé práci jsem se zaměřila na vybranou procesně řízenou společnost, a tou je Škoda

Transportation a. s. Tento podnik je nejen velmi známý u nás, ale také v zahraničí a

zabývá se výrobou, montáží, rekonstrukcí a opravami dopravních prostředků. Dnes se

soustředí především na výrobu vozidel pro městskou hromadnou dopravu a železnici.

Teoretická část mé práce se zpočátku zaměřuje na stručné pojetí slova management a dále

se hlouběji zabývá procesním přístupem a základními pojmy, které s ním souvisejí. Je

zde definován pojem proces, jaké mohou být jeho typy, či jakými životními fázemi může

projít od jeho zavedení po zrušení. Jednu z kapitol jsem věnovala také srovnání dříve

hojně užívaného funkčního řízení společnosti se stále více se rozšiřujícím se procesním

řízením. Funkčně řízená společnost jasně vymezuje vztah podřízenosti a nadřízenosti

mezi pracovníky i úseky. Často tak docházelo k nejasnostem ohledně pravomocí,

v důsledku čehož byly stavěny bariéry efektivní komunikaci mezi jednotlivými

odděleními, kterými proces procházel. Procesní řízení tyto bariéry bourá a podporuje

týmovou práci zaměstnanců. Pro procesně řízenou organizaci je také charakteristické

neustále zlepšování a inovace probíhajících procesů, které zajišťují udržení

konkurenceschopnosti společnosti. Pro tyto účely se často užívají procesní mapy. Ty

znázorňují proces v diagramu, který slouží pro účely prvotní analýzy při stanovení
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rozsahu projektu. Vyobrazení procesu v procesní mapě musí být jednoduché, přehledné,

ale zároveň úplné. Na závěr teoretické části práce jsem se věnovala monitorování a

měření výkonnosti procesů. S tím spojené klíčové ukazatele výkonnosti neboli Key

Performance Indicators jsou důležitým prvkem procesního modelu a jedná se o metriky,

indikátory či ukazatele výkonnosti procesu.

Praktická část práce začíná seznámením s vybranou společností Škoda Transformation a.

s. Zde je stručně popsána historie a oblast působení tohoto podniku. V České republice

drží společnost ve svém oboru jednoznačné prvenství a není zde jiná firma, která by jí

mohla konkurovat. Jako na takovou jsou na ni kladeny vysoké nároky, zejména z hlediska

kvality vyrobených produktů či spolehlivosti dodání. Řídí se normami působícími

v oblasti managementu kvality, environmentálního managementu, managementu

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a dalšími. Dále jsem se v praktické části zaměřila

na procesy probíhající ve společnosti a provázející vznik nového výrobku. Procesy jsou

zde obecně popsány a následně je vybrán jeden, jehož problematikou se budu hlouběji

zabývat.

Cílem práce je zaměřit se na daný proces, popsat jeho fungování a odhalit v něm jisté

nedostatky, které by bylo potřeba zlepšit. Následně pak navrhnout opatření, které by

mohlo přispět k dosažení zlepšení oproti současnému stavu. Návrh může sloužit také jako

podklad pro jednání společnosti, který by mohla ke svým účelům využít.
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1 MANAGEMENT

Management je původně americký výraz a v současnosti má mezinárodní platnost. Aniž

by byl překládán, používá se v mnoha jazycích. Výraz management má tři významové

roviny, kterými jsou management jako proces řízení, management jako řídící pracovníci

a management jako soubor poznatků o řízení. (Blažek 2014) Tyto roviny jsou stručně

popsány v následujících kapitolách.

1.1. Management jako proces řízení

Výraz management je považován za ekvivalent slova řízení. Nicméně pojem řízení je

pojmem podstatně širším než pojem management. Zatímco řízení probíhá ve více různých

systémech – technických, biologických či společenských, management je řízením

v organizacích. Management je tedy speciálním případem řízení. Management je obtížně

uchopitelný proces, proto existuje mnoho definic managementu. (Blažek 2014) Níže je

uvedena jedna z nich:

„Management je proces umožňující plánovat a organizovat lidské činnosti, vést lidi

k jejich účelnému a efektivnímu provádění, kontrolovat výkon těchto činností a řídit

chování lidí a způsoby využívání jim přidělených prostředků v zájmu dosažení organizací

sledovaných cílů.“ (Pitra 2007, s. 9)

Skládá se ze čtyř základních složek:

1. Plánování

Sestavení plánu je postup vycházející ze stanovených cílů, kterých chce organizace na

konci plánovacího období dosáhnout. Na jeho konci vznikne celková představa o ideální

cestě k těmto cílům. Plán je v podstatě sestaven jako seznam činností, které musí

organizace splnit, aby dosáhla cílů, které si vytyčila. Tyto činnosti jsou časově omezeny

a seřazeny podle logiky jejich vzájemné návaznosti.

2. Organizování

Účelem organizování je zajistit v návaznosti na obsah sestaveného plánu takové

uspořádání všech (většinou kapacitně omezených) zdrojů, které má organizace

k dispozici.
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3. Vedení

Pokud má být dosaženo stanovených cílů organizace, je nutné, aby účastníci procesu o

jejich dosažení aktivně usilovali, a to na základě vlastního rozhodnutí při využití svých

schopností a způsobilostí. Pozitivní efekt vedení spočívá v tom, že lidé, kteří pracují

v organizaci a podílejí se na plnění cílů organizace, přijmou tyto cíle za vlastní.

(Váchal, Vochozka a kol. 2013)

Moderní management poukazuje na rozdíly mezi pojmy řízení a vedení.

Tabulka 1: Rozdíly mezi řízením a vedením

Řízení znamená: Vedení znamená:

• Orientaci na zvládání složitostí pomocí

plánování a alokace peněžních

prostředků a cílem řádně dosahovat

výsledků, nikoliv dosahovat změny.

• Formování schopnosti plnit plány

pomocí vytváření organizační struktury

a její zabezpečování pracovníky –

vytváření personálních systémů, které

mohou realizovat plány tak přesně a

efektivně, jak je to jen možné

• Zabezpečování plnění plánu pomocí

kontroly a řešení problémů – formální a

neformální porovnávání výsledků

s plánem, zjišťování odchylek a poté

plánování a organizování směřující

k řešení problémů.

• Orientaci na dosahování změny pomocí

vytváření vize budoucnosti a vytváření

strategií potřebných k tomu, aby bylo

dosaženo změn potřebných

s uskutečnění dané vize.

• Sešikování lidí pomocí komunikace o

nových směrech a vytváření koalic, které

chápu vizi a jsou odhodlány ji

uskutečnit.

• Používání motivování lidí za účelem

jejich aktivizace – nutit je, aby se dali

správným směrem tak, jak to dělají

různé nástroje kontroly, ale

zabezpečovat to pomocí uspokojování

základních lidských potřeb k úspěchu,

pocitu sounáležitosti, uznání,

seberealizace, pocitu kontroly nad svým

vlastním životem a schopností žít podle

vlastních představ.

Zdroj: Váchal, Vochozka a kol. (2013, s. 27)

4. Kontrola a řízení

Kontrola je metodickým nástrojem, který umožňuje zjistit vznik odchylky mezi

očekávaným (plánovaným stavem) a skutečností. Kontrola je však efektivní pouze tehdy,

pokud se jejím prostřednictvím podaří odhalit zejména příčiny vzniku odchylek od plánu,

nikoliv pouze odchylky samotné.
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Řízení na kontrolu navazuje provedením takového korekčního zásahu ve vnitřním


[…]


Samotná praktická část práce se zabývá popisem procesů, které probíhají ve vybrané

společnosti a jejichž fungování zajišťuje vznik nového výrobku. Následně jsem vybrala

jeden, kterému jsem se hlouběji věnovala.

Vybraná problematika se týká řízení neshodných produktů. Jde o takový produkt, který

nesplňuje určité požadavky potřeby nebo očekávání, které jsou stanoveny nebo

očekávány, a proto ho nelze použít k zamýšlenému účelu. Záznam o neshodě se označuje

NCR (non-conformity report). V podstatě jde o řešení reklamací, týkajících se těchto

produktů. Fungování toho procesu jsem podrobně popsala a k jeho snazšímu pochopení

přiložila příslušné diagramy znázorňující zmapování jeho průběhu. Po seznámení

s procesem jsem jako nedostatek shledala zbytečné prostoje ve výrobě, při níž dojde

k odhalení neshodného produktu. V této situaci, kdy je odhalen vadný díl až v úseku

Výroba, nikoli již při přijmu na sklad, není určena osoba odpovídající za jeho předání do

úseku Výpravna, odkud je odesílán zpět dodavateli na opravu. Ve Výpravně je také

vyhrazeno místo pro tyto vadné díly, které se nazývá Izolátor, jehož rozloha však není

dostatečná pro uskladnění velkých výrobních dílů a ty jsou tedy odkládány

nesystematicky tam, kde momentálně nebrání v provozu. V důsledku výše uvedených

nedostatků se stává, že je díl odložen a odeslán až s několikatýdenním zpožděním, kdy

už je potřebný k výrobě. Tímto způsobem se může zpozdit výroba a tím i dodání produktu

oproti stanoveným termínům o několik týdnů až měsíců. Hrozí tak nemalé sankce ze

strany finálního zákazníka, které mohou šplhat až ke statisícům korun za jediný den

zpoždění. To se samozřejmě nežádoucím způsobem podepisuje na konečném zisku

společnosti.
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Mým návrhem na opatření je pověření osoby, která bude odpovědná za předání dílu ze

skladu do úseku Výpravna. Po prostudování organizační struktury oddělení Výroby se mi

pro tento úkol jako nejvhodnější zdá vedoucí úseku Řízení zakázek. Ten by zajistil a

dohlédl na to, aby byl díl co nejdříve předán na Výpravnu. Celá tato záležitost by byla

zanesena do příslušné směrnice, ve které bohužel do této chvíle chybí. Tento krok by

společnost nestál téměř žádné náklady.

Můj další návrh zahrnuje vymezení místa, či zřízení haly, kam by se přesunula Výpravna

současně s Izolátorem. Na tomto místě by byl dostatek prostoru pro umístění jak malých,

tak i velkých neskladných dílů pohromadě. Byly by zde také regály pro systematické

uložení malých dílů, aby se zabránilo jejich ztrátě či poškození. Opatření by společnost

mohlo stát okolo půl milionu korun, zároveň by ale mohlo být schopno jí ušetřit statisíce

až miliony korun na nákladech za sankce vzniklé zbytečnými prostoji ve výrobě.

Jako důležité zdroje a materiály pro výzkum mi posloužily osobní rozhovory a interní

dokumentace podniku, které mi velmi ochotně poskytli někteří ze zástupců společnosti.

Obecně bych podnik zhodnotila jako úspěšnou, rychle rostoucí společnost na vysoké

úrovni, která zde nemá konkurenci. Navržená opatření, která jsem podniku poskytla by

mohla podpořit společnost ve své snaze o neustálé zlepšování svých procesů za účelem

udržení postavení na trhu.
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Příloha A: Funkční schéma společnosti

Zdroj: interní dokumenty společnost
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Příloha B: Funkční schéma úseku Výroba
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Příloha C: 8D report

Zdroj: interní dokumenty společnost

Číslo neshody/Claim No.

Dodavatel/Supplier:

Název Položky,ID/Part name,ID:

Termín/Date

Uznaná reklamace/Claim accepted: Ano/Yes Ne/No

Popis opatření/Action description Odpověd./Respons. Termín/Date

Popis opatření/Action description Odpověd./Respons. Termín/Date Účinnost/Efficiency
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ABSTRAKT

Moškořová, M. (2020). Procesní management ve vybraném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická
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Tato bakalářská práce se zabývá procesním řízením ve vybraném podniku. Jejím cílem je

analýza procesů probíhajících ve společnosti, odhalení jejich nedostatků a následně

navržení změn za účelem zlepšení současného stavu. Na úvod jsou v teoretické části

definovány základní pojmy související s daným tématem, pro objasnění této

problematiky. Samotná praktická část zahrnuje výzkum, který byl prováděn

prostřednictvím pozorování, osobních rozhovorů a prostudování materiálů poskytnutých

zástupci společnosti. Výsledkem šetření bylo odhalení a popis slabých míst ve vybraném

procesu. Na tyto nedostatky byla navržena adekvátní opatření, která by mohla vést ke

zlepšení dosavadního stavu a úspoře zbytečných nákladů podniku. Návrh byl předán

společnosti, která se jím bude nadále zabývat.

ABSTRACT

Moškořová, M. (2020). Process Management in the Selected Company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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This bachelor thesis deals with the process management in a selected company. It aims

to analyse the processes taking place in said company, uncover their deficiencies and

subsequently offer alterations in order to improve the current situation. To begin with,

the theoretical part defines the basic terms related to this topic for a better understanding

of the issue. The practical part itself consists of research done by observing, personal

conversations and a study of materials provided by the company. The result of the

research was an uncovering and a description of weak spots in a chosen process.

Appropriate measures were suggested for these deficiencies, which could lead to an

improvement of the current situation and savings in needless expenses for the company.

The proposal was presented to the company which will deal with it further.