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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá tématem procesního managementu ve vybraném podniku. První částí
práce je literární rešerše, ke které nemám výhrad, ač by mohla být vytvořena z bohatší palety zdrojů.
V praktické části se studentka věnuje představením společnosti Škoda Transportation. První polovina
se věnuje analýze celkového řízení rizik a procesů v podniku, kdy v druhé části se práce zabývá
inovací vybraného procesu. Studentka zde modeluje jak současný proces, tak proces inovovaný.
V závěru jsou představeny doporučení pro podnik.

Celkově práci hodnotím za výborně.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké jsou hlavní rizika navrhované inovace procesu?
2. Jaké protiopatření byste navrhovala?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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